

# فقد نظرنا فيكم فكننا منكم

## مقدمه محمد رضا عباسی

عنوان یادگار ملی ما را به تحویل سودمند یا زیانبار بودن وقایع گذشته جهت اتخاذ تصمیمات مناسب برای آینده هدایت می‌کند.

سازمان اسناد ملی ایران مصمم است تا با بالفعل نمودن توانائی‌های علمی و کاربردی در راستای دای دین به انقلاب خونبار اسلامی به گونه‌ای عمل نماید تا از طریق اشاعه اطلاعات دهها میلیون از اسناد با ارزش ملی به سهم خود در افزایش توانائی بهره‌مندی جامعه اسلامی از تجارب گذشته برای برنامه‌ریزی‌های سودمند آینده کوشا باشد.

اهمیت توسعه توانائی‌ها و فعالیت‌های اثربخش این سازمان بارها مورد تاکید حضرت حجة السلام والمسلمین جناب آقای هاشمی رئیس جمهور محترم قرار گرفته است به نحوی که به عنوان بخشی از تدابیر حمایتی بخشنامه ۹۰۹۰۹۰۰ را صادر فرمودند:

ما اعتقاد داریم با همکاری کلیه صاحب نظران و مسئولین دستگاههای دولتی ضمن اینکه نسبت به وضعیت ذمه‌شمار گذشته نگهداری اسناد در دستگاه از بدو ایجاد تاکنون خاتمه داده خواهد شد. همچنین موجب بهبود مدیریت اسناد و ارائه خدمات مشاوره‌ای سازمان در زمینه‌های تکوین اسناد، استفاده و نگهداری از اسناد و محاف اوراق زائد، اقدامات مؤثرتری بعمل خواهد آمد.

پس‌رکم! هر چند من به اندازه همه آنان که پیش از من بوده‌اند نزیسته‌ام، اما در کارهایشان نگریده‌ام و در سرگذشته‌شان ندیده‌ام، و در آنچه از آنان مانده، رفته و دیده‌ام تا چون یکی از ایشان گردیده‌ام، بلکه با آگاهی که از کارهایشان به دست آورده‌ام گویی چنان است که با نخستین تا پسینشان به سر برده‌ام...

این فرازی از نامه گهربار مولای متقیان امیرالمومنین علی (ع) به فرزند ارشد خود می‌باشد که راهنمای ما در تعیین هدف و اتخاذ روشهای مطلوب به منظور فراهم آوردن امکانات شناخت هر چه بیشتر مسئولان و مردم میهن اسلامی به پیشینه حوادث و وقایع میهن خود است.

همبستگی نظام‌یافته حیات ملت‌ها را در مهبای اثربخش‌ترین سازمانها حفظ و نگهداری، آماده‌سازی و پردازش اطلاعات مستند از اسناد در برگزیده‌ترین نظامهای اداره کشورها در عصر حاضر بیش از گذشته امید می‌بخشد.

امکان شناخت و تفحص در پیشینه ملل که همواره با تحولات و دگرگونی‌ها پیوند ناگسستنی دارد جز با انکاء به اسناد و استفاده از علم مدیریت اسناد از مرحله تکوین تا هنگام نگهداری دائمی تقریباً غیرممکن است. و از همین رو است که سنه قبل از هر چیزی در غنای حافظه ملی به



جمهوری اسلامی ایران

رئیس جمهور

۶۵۳۱۶

۱۳۶۹ / ۶ / ۲۷

" بسم الله الرحمن الرحيم "

بخشنامه به کلیه وزارتخانه‌ها و موسسات و شرکتهای دولتی

نظریه اهمیت نقش آرشیم (بایگانی اسناد و مدارک) بویژه در نگهداری اسناد و مدارک دولتی و تاریخی چون لازم است کلیه اسناد و مدارک و اوراق دولتی مضبوط در بایگانی‌های راکد در دستگاههای موضوع این بخشنامه، شناسائی و آن دسته که از نظر تاریخی و سیاسی و دیگر اسناد، ارزشمند بنظر می‌رسند نگهداری و عنداللزوم مورد مرمت و بازسازی قرار گرفته و بصورت مجموعه‌ای درآمده بنحویکه قابل دسترسی همگان بویژه محققان و پژوهشگران و مجامع و مراکز علمی و پژوهشی باشد، مقتضی است کلیه مسئولان این بخشنامه همکاریهای لازم و بی‌گیری را با سازمان اسناد ملی ایران که متولی این امور بوده معمول داشته بطوریکه از تاریخ ابلاغ این بخشنامه حداکثر ظرف مدت یکسال باتوجه به دستورالعملهایی که توسط سازمان مذکور صادر می‌شود تمامی اسناد و مدارک پیش گفته شناسائی و موجبات انتقال آنها به سازمان اسناد ملی ایران فراهم شده باشد. آقایان وزرای محترم مسئول حسن اجرای این بخشنامه می‌باشند.

سازمان اسناد ملی ایران گزارش پیشرفت کار و همکاری دستگاهها را تا حصول نتایج مورد انتظار به اینجانب ارائه خواهد داشت.

اکبر هاشمی رفسنجانی

رئیس جمهور

۶۹  
۱۳۶۹ / ۶ / ۲۷